

ABC

NOWINY CODZIENNE

NASZE ABC

Odwrotna strona

(g) Za parę dni otrzymamy nowe podatki. Po raz który z rzędu? Mówi się powszechnie, że — cstat ni. Ale to samo mówiło się już nie raz...

Aby to było rzeczywiście po raz ostatni, musi deflacja okazać się środkiem skutecznym. Aby zaś mogła o tę skuteczność się pokusić, musi szerokim frontem objąć wszystkie podstawowe zagadnienia gospodarcze i na każdym od cłku być równie konsekwentna i bezwzględna, jak na tym, który się obecnie opracowuje.

Ale jeśli się już teraz słyszy np., że elektryczność w Warszawie dotanieć „nie może” (a podobne „niemożności” będą się mnożyły), to zarówno integralność deflacji, jak i jej skuteczność, stanęłyby pod znakiem zapytania. Na tej drodze wszelka połowiczność daje jeden rezultat: całkowite przekreślenie oczekiwanych wyników.

Ale przypuśćmy, że deflacja skutek osiągnie. Wówczas oczywiście odpadłaby potrzeba dalszego stosowania obecnych wyjątkowych środków. Przy nakładanym na urzędników podatku „specjalnym” ma być wyraźnie przewidziane, że ustanie za dwa lata. Natomiast nie wiadomo jeszcze, czy tak samo drowizoryczną jedynie będzie nowa podwyżka podatku dochodowego, cłko sięgać ma niesłychanie głęboko. Taka nierównomierność byłaby niezrozumiała i stanowiłaby wielki błąd, naruszając jednolitość i konsekwencję całego planu.

W ciągu pięciu lat naprawiania równowagi budżetowej, a raczej jej dorywczego latania drogą najmniejszego oporu, odeszliśmy już tak daleko od jakiegos zdrowego systemu równowagi dochodów i obciążeń, że coraz większym głosem życie woła o rewizję tego stanu rzeczy. Narazie zaś ulegnie on jeszcze większemu skarykaturowaniu. Jak długo ma to trwać?

Skoro tylko zostanie odzyskana równowaga budżetowa, jednym z najpilniejszych punktów programu gospodarczego musi być gruntowna rewizja całego systemu podatkowego. Przy jego obecnych wadach nie zajdzie daleko.

Wprowadzenie zmian w dekretach podatkowych

Na środowym posiedzeniu Komitetu Ekonomicznego Ministrów wyniki, jak się okazuje, pewne różnice zdań, co do projektów dekretów, wprowadzających nowe obciążenia podatkowe, wskutek czego projekty te zwrócono Ministerstwu Skarbu, celem poczynienia zmian.

Jak się dowiadujemy, zmiany te — w odniesieniu zarówno do urzędników państwowych jak i pracowników prywatnych — polegać mają na obniżeniu stawek podatkowych od gorzej uposażonych, a podwyższeniu ich dla wyższych kategorii.

Zmiany miały być dokonane w ciągu czwartku, a dziś dekrety znajdują się na porządku dziennym posiedzenia rady ministrów, która zbiera się o godz. 1 w południe. Rada ministrów obradować ma dziś do późnego wieczora, poczem kontynuować będzie pracę w sobotę, ewentualnie nawet i w niedzielę. Pierwsze dekrety ukazać się mają w „Dzienniku Ustaw” w sobotę, najdalej zaś w poniedziałek.

Oprócz nowych podatków (urzędniczego i dochodowego), pierwsza seria dekretów ma objąć podwyższenie stawek podatku dochodowego, obniżenie komornego i ulgi w podatku lokalowym, wreszcie zaś ulgi projektowane dla rolnictwa, zarówno w podatkach samorządowych jak i w opłatach targowych i za wjazd do miasta.

Córka MacDonalda walczy o mandat

LONDYN, 7.11. ATE. Były premier Mac Donald i jego córka, którzy są kandydatami do Izby Gmin, napotykają podczas kampanji wyborczej na duże trudności. W dniu wczorajszym dwa zgromadzenia wyborcze, na których przemawiał były premier, musiały być przed czasem zamknięte ze względu na zakłócenie porządku przez zwolenników Labour Party.

Potwierdza się podana przez ABC Nowiny Codzienne informacja, iż obniżka komornego obejmie tylko mieszkania 3-izbowe, tj. 2 pokoje z kuchnią, a nie objemie mieszkań 3-pokojowych, uwolnienie zaś od podatku lokalowego dotyczyć ma tylko mieszkań 1 i 2-izbowych (pokój z kuchnią lub dwa pokoje bez kuchni).

Podatek specjalny nie obejmie pracowników samorządu terytorialnego, którzy jednak poddani będą obniżkom pensyjnym w podobnej skali co i inni pracownicy publiczni — z tą tylko różnicą, że uzyskane stąd oszczędności nie będą wpływały do Skarbu Państwa, lecz posłużą do zrównoważenia budżetów samorządowych.

W sprawie obniżki taryf kolejowych, jak wynika z ogłoszonego wczoraj komunikatu, prace są już bliskie zakończenia. Taryfa osobowa ma doznać niższej, zwłaszcza przy odległościach bliższych i biletach okresowych, towarowa

Zamknięcie sesji Sejmu i Senatu

W dniu wczorajszym szef biura prawnego Prezydium Rady Ministrów, p. Wł. Paczoski, doręczył pp. marszałkom Senatu i Sejmu zarządzenie p. Prezydenta Rzeczypospolitej o zamknięciu sesji nadzwyczajnej Senatu i Sejmu.

Proces Kwinty

Sąd Najwyższy rozwał wczoraj sprawę bankiera St. Kwinty, skazanego w dwóch instancjach na 3 i pół roku więzienia, za działanie na szkodę wierzycieli.

Kasację powoda cywilnego, Maczyńskiego, i obrony Sąd oddalił.



Zawczasu pamiętajcie o zmianie oleju!

Silnik samochodowy wymaga w zimie innego oleju niż w lecie. Olej zimowy musi być dość lekkopłynny, by umożliwić łatwy start po długim nawet postoju na mrozie, jak również wytrzymać wysokie temperatury, spowodowane przeciążeniem silnika w czasie jazdy po śniegu.

Mobiloil Arctic jest właśnie tym niezastąpionym olejem zimowym, który idealnie potrafi sprostać temu ciężkiemu podwójnemu zadaniu.

Łatwy start i pewna jazda w porze zimowej przez Mobiloil Arctic!



VACUUM OIL COMPANY S. A.

Włosi zamierzają zarekwirować „Batorego”?

Już parę tygodni temu pojawiła się pogłoska, że władze włoskie mają zamiar zarekwirować budujący się w stoczni w Monfalcone polski statek motorowy „Batory”. Wiadomość ta spotkała się z urzędowym zaprzeczeniem. Obecnie jednak Berlinerski „ab-

blatt” donosi ponownie, że Włochy polecieli stoczni w Monfalcone przyspieszenie prac nad wykończeniem „Batorego”, gdyż zamierzają go prowizorycznie zarekwirować na rzecz transportów wojskowych do Afryki.

W związku mianowicie z olbrzymim zapotrzebowaniem tonnażu dla transportów wojskowych obecny stan floty handlowej okazuje się niewystarczający, mimo zakupu szeregu statków w Anglii i Holandji oraz zredukowania ruchu na włoskich liniach transoceanicznych. Pomimo bowiem pokaźnego tonnażu floty handlowej we Włoszech, ilość statków nadających się do transportów wojska jest jednak dotąd niewystarczająca.

Notujemy tę wiadomość z ob-

wiązku dziennikarskiego, nie możemy bowiem brać za nią odpowiedzialności.

To samo pismo donosi również, że wskutek wzrostu premij asurancyjnych za przewozy morskie, idące przez port w Trjeście i wywołanego tem osłabienia tamtejszego ruchu portowego, straciły obecnie aktualność daleko już zaawansowane rokowania polsko-włoskie co do rozdziału przewozów morskich z krajów środkowej Europy między porty w Trjeście, Gdyni i Gdańsku. Obawa bowiem ryzyka i wysokich kosztów sprawia, że państwa śródziemnomorskie skierowały obecnie swoje transporty morskie, dokonywane dotychczas za pośrednictwem Trjestu, do portów północnych.

Dobre mydło jest podstawą pielęgnacji cery

Puder i róż są dziś niezbędne dla każdej pani. Upiększają one wprawdzie wygląd, ale przytem zanieczyszczają porę, narażając cerę na niebezpieczeństwo, męcząc ją i osłabiając.

Dlatego nieodzownym warunkiem pielęgnacji cery jest dobre mydło: Elida 7 Kwiatów. Jego obfita piana usuwa wszelkie nieczystości z porów i dokładnie oczyszcza skórę. Mydło Elida 7 Kwiatów jest przetłuszczone i tak łagodne, że specjaliści polecają je bez wahania nawet dla najwrażliwszej cery.

BADANE DERMATOLOGICZNE



MYDŁO



ELIDA

Prokurator wniósł apelację

Proces prof. Meissnera będzie rozpatrzony ponownie

Wielką sensacją wywołała wczoraj wieczorem wiadomość, jaka obiegła sfery sądowe, iż w procesie prof. Meissnera prokurator Missuna zapowiedział wniesienie apelacji. Dotąd krążyły wersje pochodzące nawet z urzędu prokuratorskiego, że wyrok uzniewinniający prof. Meissnera u- prawomocnił się i apelacji nie będzie. Pociągłoby to za sobą niemożność odwołania się powodów cywilnych do drugiej instancji, gdyż uzależnieni oni są od kroków prokuratora i sami nie zdziałać nie mogą.

Wczoraj był ostatni termin 3-dniowego okresu, przewidzianego prawem, na wniesienie podania, zapowiadającego apelację. Nastąpiło to już w godzinach popołudniowych, prawie przed samem zamknięciem urzędowania w Sądzie Okręgowym. Jak widać z tego, kwestja skargi apelacyjnej urzędu prokuratorskiego była przedmiotem dłuższych narad.

A zatem sprawa prof. Alfreda Meissnera, który oskarżony był w związku z tragiczną operacją na osobie ś. p. Drabika, znajdzie się jeszcze w Sądzie Apelacyjnym.

Uniwersytety polskie odpowiadają na przyjazne zaproszenie Czechosłowacji

Jak donoszą z kół uniwersyteckich, odeszła wyższych uczelni czechosłowackich do szkół wyższych w Polsce, zapraszająca polskich uczonych do zbadania na miejscu sprawy zatargów polsko-czeskich, wywołała już odpowiedzi ze strony uniwersytetów w Krakowie i Lwowie oraz politechniki lwowskiej, przesłane pod ad-

ressem uniwersytetu w Pradze.

Wyrażając uznanie dla inicjatywy swoich czeskich kolegów, uczeni polscy zawiadamiają ich, że sprawa będzie przedmiotem zbiorowego rozpatrzenia przez uniwersytety polskie, poczem uniwersytet praski, będzie powiadomiony o powziętych postanowieniach.

Potępienia Polski żądają Czesi od gmin śląskich

MOR. OSTRAWA, 7.11. PAT. Władze czeskie zażądały od wszystkich gmin polskich na Śląsku n/Olzą podjęcia uchwał, potępiających stanowisko Polski wobec Czechosłowacji i stwierdzających, że ludności polskiej doskonale się powodzi i że korzysta ona ze wszystkich praw.

Władze zagroziły gminom, które nie uchwalą tych rezolucyj ostrzeżeniem dotychczasowych represji, mianowaniem komisarzy gminnych, dalszem zwiększeniem załóg żandarmskich, rozszerzeniem stanu wyjątkowego itd.

MOR. OSTRAWA, 7.11. PAT. Po ogłoszeniu stanu wyjątkowego na Śląsku nad Olzą wzmocniono b. silnie oddziały żandarmeryi. Wszystkie skrzyżowania dróg, wszystkie szkoły, pomniki i objekty rządowe, wszystkie stacje kolejowe i mosty strzeżone są przez patrole żandarmów, liczące najmniej po 5 ludzi.

Skutkiem zakazu wychodzenia z domów po godzinie 22-ej, Śląsk nad Olzą w tym czasie sprawa wrażeń wymarłego kraju. Napięty publiczności do kawiarni, restauracji i kin w godzinach wie-

czornych ustaj; właściciele znaleźli się w trudnej sytuacji gospodarczej.

Komitet ekonomiczny ministrów

Wczoraj od godz. 5 pp. do późnych godzin nocnych obradował komitet ekonomiczny ministrów. Tematem narad było przygotowanie projektów szeregu dekretów, które mają być w najbliższych dniach ogłoszone, na zasadzie udzielonych przez Sejm rządowi pełnomocnictw.

Już fałszują znaczki Abisynji

Zainteresowanie Abisynją spowodu trwającej wojny włosko-abisynjskiej i wynikły stąd niezwykły popyt na znaczki pocztowe Abisynji wykorzystany został przez fałszerzy. W księgarniach pojawiły się znaczki Abisynji wątpliwej autentyczności. Fałszyfikaty wprowadzane są z Wiednia i innych ośrodków handlu znaczkami pocztowymi.

Oddłużenie spółdzielni mieszkaniowych objęte będzie drugą serją dekretów

Dowiadujemy się, że w drugim etapie wykonywania planu gospodarczego rządu przeprowadzone ma być, w porozumieniu z Bankiem Gospodarstwa Krajowego, oddłużenie spółdzielni budowlanych.

Przytem projekt byłby tak skonstruowany, aby z oddłużenia tego odnieśli korzyść nie tylko właściciele mieszkań w spółdzielniach, ale i faktyczni lokatorzy.

Magnaci naftowi decydują o istotnym znaczeniu sankcji

LONDYN, 7.11. Według Reutersa, w kołach przemysłowych Londynu, zainteresowanych w przemyśle naftowym, nie dają wiary pogłoskom o tem, jakoby przy wielkie międzynarodowe towarzy-

stwa naftowe miały wkrótce nawiązać rokowania w sprawie możliwości przerwania dostaw nafty do Włoch. W kołach tych podkreślają, iż rezultatem takiej akcji byłoby opanowanie eksportu nafty do Włoch przez mniejsze przedsiębiorstwa naftowe.

Mało prawdopodobne z drugiej strony jest dojsię do porozumienia wielkich i małych koncernów amerykańskich.

W kołach przemysłu naftowego panuje przekonanie, iż jedynie sankcje finansowe i stan finansów włoskich mogą powstrzymać eksport nafty do Włoch.

Czy zaprenumerowałeś już ABC

Nowiny Codzienne?

Sensacyjne zeznania

oskarżonego dyrektora Łopuszańskiego

W toku procesu o nadużycie przy budowie Państwowej Wytwórni Tele-Radjotechnicznej przy ul. Grochowskiej, zeznawał oskarżony Łopuszański, dyrektor fabryki. „Z pierwszych słów widać, że jest to tegi fachowiec. Od 20 lat zajmuje stanowiska w fabrykach, zwiedził pół świata i w Rosji był na odpowiedzialnym stanowisku dyrektora dwóch fabryk. Działalność jego spotykała się z licznymi pochwałami i w Rosji zarabiał 47.000 rubli rocznie, co odpowiada około 230 tysiącom złotych.

— W akcie oskarżenia powiedziano, że na stanowisku dyrektora pobierał wysokie pensje i przytoczono, że za 10 lat otrzymał 166.000 zł. Jak to wygląda wobec moich dawnych zarobków? Oskarżony wspomina, że wskutek intryg, panujących w Wytwórni, praca była niemożliwa, wobec czego chciał zrezygnować z stanowiska, jednak współpracownicy najbliżsi odwiedzili go od tego zamiaru. Wreszcie jednak wygrzyziono go, i, jak mówił, zaprowadzono aż do tej ławy oskarżonych.

Oskarżony przytacza bardzo ciekawe rozmowy, jakie prowadził z kilkoma ministrami i telegrafów. Min. Miedziński powiedział o oskarżonym: „Ja jestem ministrem politycznym. Do pana, jako dyrektora Wytwórni, mam zaufanie, daję panu pełną władzę i proszę, żeby pan nie zawodził mnie.

Gdy ministrem poczt został płk. Boerner, oskarżony zgłosił się do niego na audyencję i zapytał, ile mu poświęci czasu.

— Dwie godziny, wystarczy panu? — spytał minister.

— Odpowiedziałem: bardzo się cieszę, bo dotąd żaden minister nie dał mi tyle czasu na rozmowę.

Min. Boerner oświadczył: — Pan wie, od czego ja zaczynam władzę? Najpierw usuwam całą dyrekcję.

Wstałem wówczas — mówi oskarżony — i spytałem, kiedy mam się zgłosić po dymisję. Minister zatrzymał mnie jednak i oświadczył: „My z panem porozmawiamy“ i — pozostałem.

— Innym znów razem w rozmowie w Ministerstwie minister Boerner oświadczył: „Do pana mam zaufanie, ale do pomocników pańskich nie. Dam panu takiego zastępcę, który pomoże panu wziąć ich wszystkich za mordę. To będzie mąż zaufania wybitnej osoby“. Spytałem: „Czy ten pan będzie moim podwładnym, jakich będzie nasz stosunek?“ Minister Boerner zaczął mnie obejmować i powiedział: „Będziecie dobrze pracować razem“. Miałem jednak objękę, czy ten pan ma praktykę, przecież chodzi o dużą fabrykę, o produkcję 12 milionów rocznie.

Ostatnia rozmowa oskarżonego z min. Boernerem odbyła się nazajutrz po otrzymaniu polecenia, aby zdał fabrykę w ręce następcy. Udał się wówczas oskarżony do ministerstwa poczt z prośbą, że przejęcie fabryki nie może odbyć się jednego dnia i bez komisji. Spytał wówczas również o przyczyny otrzymanej dymisji. Min. Boerner miał powiedzieć: „Bo fabryka wyrosła ponad wasze głowy“. Zapytałem wtedy: „A kóż to ją wydzwignął, bohater jaki? Przecież wszyscy pracowaliśmy jednakowo“.

Jednak na drugi dzień przyjechał następca i przejął czynności dyrektora Wytwórni. Oskarżony podkreśla, że wydało mu się dziwne, iż nie ustanowiono komisji do przejęcia fabryki, choć inwentarz był wielomilionowej wartości i jedna tylko kartoteka surowców zawierała 16 tysięcy typów.

— O pobocznych powodach mego zwolnienia nie chcę tutaj mówić — ucią oskarżony.

Należy zaznaczyć, że proces o nadużycia w Wytwórni Telefonicznej jest ostatnią sprawą, wytoczoną przez Nadzwyczajną Komisyję.

sę, powołaną do walki z nadużyciami, przy Prezydium Rady Ministrów w latach 1933 — 29. Wszystkie sprawy dotychczas wszczęte przez tę komisję skończyły się wyrokami uniewinniającymi.

Nocne ataki Abisyńczyków

Włosi zajmują wzgórze nad Makalle

Miasto wywiesza białe chorągwie

RZYM, 7. 11. (ATE). — Z Asmary donoszą: Na krótko przed zapadnięciem zmroku samoloty włoskie atakowały w pobliżu Makalle znaczne skupienia wojsk abisyńskich. Zdaje się to wskazywać, że Abisyńczyki będą bronili Makalle. Z drugiej zaś strony dowództwo wojsk włoskich jest zdecydowane prowadzić natarcie z całą energią i dążyć do zdobycia Makalle w jaknajkrótszym czasie. Według wszelkiego prawdopodobieństwa przednie strażysko dojdą do Makalle w piątek.

ADDIS ABEBA, 7. 11. (— Oficjalne koła abisyńskie podają, że na północ i południ-wschód od Makalle toczy się zaciekła walka partyzancka. Włochom udało się wczoraj wieczorem zająć wzgórze, położone w odległości 11 mil od Makalle, skąd jednak zostali wyparci przez tigrańczyków, wchodzących w skład armii rasa Sejuma i rasa Kassy.

Dziś wczesnym rankiem Włosi wznowili marsz naprzód. Abisyńczycy zaś cofnęli się nie stawiając oporu. Według oświadczenia z abisyńskich kół urzędowych, z nastaniem nocy Włosi będą niepokojeni przez Abisyńczyków.

ULEWNE DESZCZE TRWAJĄ.

RZYM, 6.11 (ATE). — Z Asmary donoszą, że niezwykle ulew

Laval ustępuje?

Herriot, Mandel lub Fiandin kandydatami na premiera

PARYŻ, 6.11 (PAT). W kołach politycznych kursują stale pogłoski na temat przesilenia rządowego. „Figaro“ w związku z tem zauważa, że o losach rządu we Francji stanowi nie dokonana już lub zamierzona praca gabinetu,

ale szanse tych, którzy zostaną powołani do utworzenia następnego rządu. W świetle takiego ujęcia sprawy dziennik rozpatruje widoki domniemych następców premiera Lavala.

Herriot jest pierwszym kandy-

datem. Stał on zawsze na stanowisku utrzymania równowagi budżetowej i bronił często dekretów. W zakresie polityki wewnętrznej, której istotą sprowadza się do zagadnień finansowych, Herriot miałby większą przechylną się na stronę przyjaźni z Anglią, jest rzecznikiem Lavala.

Jeżeli chodzi o drugiego kandydata min. Mandela, to jest on zdecydowanie zwolennikiem deflacji i ustaw dekretowych. W zakresie polityki zagranicznej, pomimo większego przechylnia się na stronę przyjaźni z Anglią, jest rzecznikiem Lavala.

Trzeci domniemy kandydat Fiandin, jest zwolennikiem klasy czej polityki finansowej, a w sprawach włosko - abisyńskich ma się wypowiadać za utrzymaniem neutralności. Jego dojście do władzy byłoby więc zerwaniem z lewicą.

Rząd Paul - Boncoura lub Steegha, wypowiedziałby zdecydowaną walkę ligom faszystowskim i zmieniłby pewne dekrety, naraziłby się więc na wypowiedzenie mu walki z jednej strony przez obecną większość, z drugiej strony przez socialistów, którzy są zasadniczymi przeciwnikami dekretów.

PARYŻ, 7.11. PAT. Jutro odbędzie się posiedzenie Rady Ministrów, poświęcone przede wszystkim sprawom finansowym oraz exposé premiera Laval'a, które zostanie wygłoszone przed komisją finansową Izby Deputowanych.

giego samolotu poniosła śmierć na miejscu.

OBSERWATORZY ANGIELSCY

LONDYN, 7.11. ATE. Z Addis Abeby donoszą, że nowomianowani angielscy attachés wojskowi w Addis Abebie, major Holt i kapitan Taylor, którzy w poniedziałek objęli swe stanowiska, udali się jeden na front północny, drugi na front południowy w charakterze neutralnych obserwatorów.

ADDIS ABEBA, 7.11. Do Dżibuti wyjechała dzisiaj wojskowa misja belgijska, której odjazd miał charakter bardzo uroczysty. Misja belgijska przebywała w stolicy Abisynji w ciągu 5 lat. Zadaniem jej było przede wszystkim wyszkolenie gwardji cesarskiej. Szef misji, mjr. Dothe, otrzymał z rąk sekretarza osobistego Heile Selassie list, adresowany do króla belgijskiego.

Ofensywa spekulantów przeciwko frankowi

PARYŻ, 6. 11. (PAT). Dzienniki wszystkich niemal odcieni żywo omawiają trudności skarbowe, a przede wszystkim zagadnienie utrzymania waluty. Kampanję przeciwko dewaluacji rozpoczął „Petit Parisien“, ostrzegając przed nową ofensywą spekulantów i wzywając opinię francuską do zorganizowania ożoru.

Sytuacja jest ciężka — zazna-

cza dziennik — finanse nie są w stanie pomyslnym. Kryzys nie jest zakończony. Niemniej musimy stałe powtarzać, że kraj o zdumowym systemie bankowym, o walucie, posiadającej niezwykle wysokie pokrycie, nie ma prawa rzucić się w awanturę dewaluacyjną i to w chwili, gdy głównie waluty świata o kursie wahającym się, wyczekują odpowiedniej sposobności do stabilizacji.

Swastyka — herbem Niemiec

Zmiana flag państwowych Rzeszy

BERLIN, 7. 11. (PAT). Niemieckie biuro informacyjne podaje: Aby dać wyraz jedności partji i państwa również w ich godłach wydano następujące zadanie: Rzesza wprowadza jako symbol swej wielkości odznakę partji narodowo - socjalistycznej. Odznaki siły zbrojnej pozostają niezmienione. Obwieszczenie z dn. 11 listopada 1919 r. o godle Rzeszy i orle Rzeszy zostaje uchylone.

BERLIN, 7. 11. (PAT). Dziś o godz. 8 rano nastąpiło uroczyste zatknięcie nowych wojennych flag Rzeszy, ustalonych przez kanclerza Hitlera. W Berlinie szczególnie uroczyste obchodzono zatknięcie flagi na gmachu Ministerstwa Lotnictwa Rzeszy.

W związku z wprowadzeniem nowych flag, Hitler, jako zwierzchnik sił zbrojnych, wydał do żołnierzy odezwę, w której mówi o swastyce, jako symbolu jedności i czystości narodu.

Wiejka Messalina skazana na 12 lat więzienia

W Sądzie Najwyższym rozpatrywano wczoraj potworną zbrodnię wiejskiej Messaliny, Aleksandry Czyczytkiewiczowej z Puszczy Białowieskiej, która powzięła szatański plan zjedzenia męża, a następnie przy pomocy chanki zamordowała osobnika, który miał zabić męża.

Czyczytkiewiczowa porozumiała się z parobkiem Szymańskim, najpierw usunęła męża z domu na przeciąg roku, namawiając go podstępnie do popelnienia kradzieży w lasach państwowych, a następnie denuncjując męża przed policją. Za kradzież Czyczytkiewicz był skazany na rok więzienia. Przez ten czas występ-

na kobieta miała wolne ręce. Gdy mąż wyszedł z więzienia, namówiła włóczęgę Rabejka, rodem z powiatu brzezińskiego, aby zabił Czyczytkiewiczza. Za zbrodnię tę obiecała 100 zł, i wypłaciła zadatek 25 zł. Rabej zląkł się i w ostatniej chwili cofnął się, wobec czego sam padł trupem. Zamordowano go z obawy, by nie wydał ukartowanego zamachu.

Zbrodnica para stanęła przed sądem, który skazał oboje po 12 lat więzienia. Kochanek Czyczytkiewiczowej, Szymański, nie próbował nawet apelować, uważając to za bezskuteczne. Czyczytkiewiczowa odwołała się jednak w toku instancji aż do Sądu Najwyższego, gdzie bronił ją adw. Tarkowski. Sąd odrzucił kasację, wobec czego wyrok stał się prawomocny.

Dość pogodnie

Wczoraj w całej Polsce panowała pogoda chmurna z przejaśnieniami a gdzieś gdzieś — z drobnymi opadami. O godz. 14 notowano: 2 stopnie ciepła na Hali Gąsienicowej, 4 w Suwałkach, 5 w Wilnie i Zakopanem, 6 w Krakowie i Mławie, 7 w Łodzi i Kielcach, 8 w Warszawie i Toruniu, 9 w Bydgoszczy i Łucku, 10 w Tarnopolu i Zaleszczykach, 11 w Kolomyi.

Dziś rankiem pochmurno lub mgliście, w ciągu dnia dość pogodnie, a temperatura od 5 do 10 st., umiarkowane wiatry z południa.

Min. Homan wyjechał do Wilna

Wczoraj po 3-dniowym pobycie w Warszawie, wyjechał do Wilna węgierski minister oświaty dr. Homan wraz z osobami towarzyszącymi mu w podróży do Polski.

Podczas swego pobytu w Warszawie min. Homan specjalnie interesował się kulturą ludową i polską sztuką, zakupując szereg obrazów.

Korzystajcie z taniego gazu. Każdy następny zużyty metr sześcienny gazu kosztuje cię taniej niż poprzedni.

Pierzyna i 100 zł. dla duchów

Jak oszuści wyszukują głupotę

KATOWICE, 7.11 (tel. wł.). W Piekarach Śląskich, przy ul. Kalwaryjskiej, zamieszkuje dwie kobiety, obie z nazwiska B. Dla odróżnienia pierwszą z nich nazwiemy naiwną B., a drugą poprostu oszustką. Pewnego dnia w lecie b. r. przybyła do naiwnej B., właścicielki kamienicy, wspomniana oszustka, oświadczając jej z bólem serca, iż jest jasnovidzą i że nie widziała się z rodzicami B., którzy prosili ją, by zwróciła się do córki z prośbą o przekazanie im przez jasnovidząca 100 złotych. Oszustka poleciła B., by pieniądze położyła pod kamieniem na cmentarzu, skąd droga, wiadoma tylko duchom, dostaną się do rąk zmarłych rodziców.

Naiwna kobieta wykonała polecenie, a oszustka, skorzystawszy z jej naiwności, pieniądze zabrala. Po kilku dniach oszustka przybyła ponownie do mieszkania B., oświadczając B., że rodzice

jej „straszenie się ucieszyli“ z przekazania pieniędzy. Jest im jednak w grobie bardzo zimno i dlatego proszą ponownie córkę o podarowanie nieboszczykom ciepłej pierzyny oraz sukni zimowej. B. i w tym wypadku chętnie zgodziła się na to i w ten sposób pierzyna i suknie dostały się również do rąk wyrafinowanej oszustki.

Wkrótce jednak dowiedziała się o tem policja, która zajęła się wywiadem dziwnych stosunków oszustki z duchami.

W toku dochodzeń stwierdzono, że z oszustką współdziałała niejaka R., która służyła jej jako „medjum“. Dalsze dochodzenia wykazały, że oszustka wyłudzone w ten sposób pieniądze, w sposób wyrafinowany podarowała córce wspomnianej R. w posagu. Wreszcie wykazały dochodzenia, że sprytna oszustka uprawiała swe sztuczki również na terenie powiatu lublińskiego, gdzie poszkodowała szereg osób. Poza tem stwierdzono, że w wiosce Wesola, w pow. bełżyńskim, zamieszkuje tuż pod Józefką pewien starszy mężczyzna, który od dłuższego czasu szkoli w tym „fachu“ szereg kobiet, twierdząc, że jest „zastępcą Chrystusa“. Ciągnie on z procederu tego poważne zyski dla siebie.

Spodziewać się należy, że obecnie po wykryciu tych oszustw policja radykalnie zabierze się do oszustów i położy nareszcie kres dalszemu nabieraniu naiwnych ludzi. Ponadto wyrazić należy nadzieję, że w takiej miejscowości, jak Piekary, w której mieszczą się trzy kościoły i w której życie religijne bądźco bądź rozwija się bardzo silnie, znajdują się jeszcze tacy naiwni ludzie, którzy dadzą się nabierać rozmaitym szarlatanom.

Gen. Rydz-Smigły protektorem Akademji

Sekretarjat P. A. L. komunikuje:

Prezydium Polskiej Akademji Literatury w osobach prezesa P. A. L. Wacława Sieroszewskiego i sekretarza generalnego Juliusza Kadena - Bandrowskiego, wykonując uchwałę plenarnego zebrania Polskiej Akademji Literatury, uprosiło p. generała Edwarda Rydz-Smigłego, generalnego inspektora sił zbrojnych na protektora Polskiej Akademji Literatury. Pan generał Edward Rydz-Smigły protektorat przyjął. Prezydium P. A. L. złożyło na ręce protektora insygnia Polskiej Akademji Literatury w postaci Gwiazdy Akademickiej.

Walka o władzę w Rumunii

14 listopada dniem wielkich demonstracji

W dniu 14 listopada, dniu wyborów angielskich, będzie również przeżywała wielkie emocje polityczne Rumunia. Jak już doniosły telegamy z Bukaresztu, rząd zabronił opozycyjnej partii narodowo-chłopskiej p. Mihalachego odbycia w tym dniu wielkiego ogólnokrajowego kongresu swych członków, w którym miało wziąć udział 100 tysięcy ludzi. Mimo to władze partyjne postanowiły kongres odbyć — wobec czego spodziewane są starcia i zaburzenia.

Dla zrozumienia wewnętrznej sytuacji politycznej w Rumunii należy uświadomić sobie, że obok konstytucji pisanej istnieje tam również konstytucja druga, zwyczajowa. Konstytucja oficjalna i wydana na jej podstawie ordynacja wyborcza zapewniają stronictwu, które uzyskało przy wyborach ponad 40 proc. głosów, dodatkową premję w postaci połowy ogólnej liczby mandatów; wskutek tego na 387 posłów trzy czwarte przypadają zawsze stronnictwu rządzącemu, a wszystkie partie opozycyjne posiadają w parlamencie zaledwie po kilku przedstawicieli.

W wyniku jednak takiego stanu rzeczy rząd nigdy nie upada w drodze parlamentarnej, ale — wskutek braku oparcia w społeczeństwie. Z chwilą mianowicie, gdy się opozycji uda (czy to za pomocą kampanji w prasie, czy też wielkich manifestacji), przekaże koronę, że ma za sobą poparcie kraju, następuje przesilenie gabinetowe i rząd posiadający w parlamencie 75-procentową większość otrzymuje dymisję, a rząd nowy rozwiązuje izbę i przeprowadza nowe wybory, z których oczywiście wychodzi zwycięsko — poczem trzyma się tak długo, póki skolei rzeczy nie zostanie obalony w taki sam sposób, w jaki doszedł do władzy.

Na tem polega niepisana konstytucja rumuńska. Obowiązująca ona od chwili utworzenia królestwa i wprowadzenia parlamentarizmu, a więc w ciągu kilkudziesięciu lat przed wojną, gdy u steru państwowego naprzemian zmieniły się partie liberalna i konserwatywna — obowiązując także i po wojnie, gdy na arenę wszedł cały szereg stronnictw nowych, na ruchach masowych opartych. I tak więc w wyborach z czerwca 1932, dokonanych przez rząd p. Vaida-Voevodę, przywódcę stronnictwa narodowo-chłopskiego, przypadło temu stronnictwu 277 mandatów, pozostałym zaś 110 miejsc w parlamencie rozdzieliło między siebie 11 stronnictw opozycji, przychem największą grupą opozycyjną byli posiadający 28 posłów liberałowie. Gdy w listopadzie 1933 p. Vaida-Voevodę wskutek rozdzwzięć między rządem, a królem ustąpił, wycofując się osobiście z życia politycznego, doszedł do władzy rząd liberalny pod przewodnictwem p. Ducu, który w odbytych 20 grudnia wyborach uzyskał 300 mandatów. W tygodniu później, gdy premier Ducu został zamordowany przez organizację Żelaznej Gwardii, szefostwo rządu objął p. Tatarescu, który je dotąd sprawuje. Partia narodowo-chłopska, licząca 29 posłów, której przeszłym po p. Vaida-Voevodę został p. Mihalache, przeszła do opozycji.

W miesiącach jednak ostatnich wyrosła obok niej nowa siła opozycyjna, mianowicie partia chrześcijańsko-narodowa, powstała z dokonanej w lipcu b. r. fuzji stronnictwa antysemickiego p. Cuzy z narodowo-agrarnym stronnictwem p. Gogi, która łącznie liczy w parlamencie 17 posłów i rozwija w kraju coraz silniejszą agitację pod hasłami narodowymi i radykalnymi. Występuje ona nie tylko przeciwko rządowi obecnemu, ale jeszcze ostrzej przeciw wybitnie lewicowej partii p. Mihalachego, zwalczając jej sympatyje do Sowieców i przeciwstawiając się popieranej przez nią polityce p. Titulescu. Należy bowiem pamiętać, że p. Titulescu jest niejako ambasadorem opozycji narodowo-chłopskiej w rządzie liberalnym i w razie jej powrotu do władzy wymieniany jest jako ewentualny przyszły premier. Linia atoli p. Titulescu w polityce zagranicznej spotyka się z mocną krytyką ze strony szeregu partii rumuńskich — zwłaszcza o ile

chodzi o ściśle zbliżenie się do Sowieców.

I to jest rzeczą znamieną, że w tymże dniu 14 listopada, na który opozycja narodowo-chłopska planuje kongres, ma się w tymże Bukareszcie odbyć wielki kongres partii chrześcijańsko-narodowej pp. Cuzy i Gogi i że... rząd już kilka tygodni temu udzielił na to zezwolenia, jakkolwiek p. Mihalache przez długi czas trzymany był w zawieszaniu, aż onegdaj otrzymał pisemną odmowę. Chrześcijańsko-narodowi liczą na zebrań w stolicy 200 tysięcy ludzi i mają demonstrować przeciwko

szłemu liberalnemu, ale jak się zdaje główne ostrze tej demonstracji będzie skierowana przeciw polityce zagranicznej t. j. przeciwko p. Titulescu. Jak widzimy, rząd p. Tatarescu, w walce z opozycją narodowo-chłopską, patrzy sympatycznie na ruch chrześcijańsko-narodowy (popieranym również przez p. Vaidę-Voevodę, który powróciwszy do życia politycznego stoi obecnie na czele nowej partii „frontu rumuńskiego”) i liczy bądź to na wciągnięcie go do koalicji rządowej, bądź też na ustąpienie mu swego miej-

scia — byle nie oddawać rządów opozycji lewicowej.

W dniu zatem 14 listopada pokazuje się, jakimi silami rozporządza obie opozycje. Ale dlaczego właśnie 14 listopada? Bo nazajutrz, 15 listopada, zbiera się parlament. A zatem, jest to ostatni termin, w którym powinna się zmanifestować i przeciwstawić parlamentowi... prawdziwa wola kraju. Na tem właśnie polega niepisana konstytucja rumuńska, w której bardzo ściśle rozróżnia się między pojęciami „parlament” i „społeczeństwo”.

M. Grz.

Jadę na wieś

zobaczyć, w jakich warunkach żyją i pracują nasi rolnicy

Jest już wyswiechtanym frazeosem, z którym nie każdy oswoił, że trwający od r. 1928 kryzys dotknął w pierwszym rzędzie gospodarstwa i warsztaty rolne, że ceny ziemiohodów spadły nieproporcjonalnie niżej, niż ceny produkcji fabrycznej, że w ten sposób rozwarte nożyce tną bez miłosierdzia ostatnie nici nadziei, wiążące rolnika z sensem swej pracy.

Przez prasę polską zadzwoniły już pierwsze alarmy i lamenty, że podstawa struktury naszego państwa, wieś polska, stała się mar-

twą hipotezą. Pisano o tem ponuro i z lezką w oku, ale — jak to zwykle bywa w Polsce — ostatni refren wiejskiej psalmodji publicystycznej przebrzmiał bez echa.

A tymczasem nasze warsztaty rolne, nasza wieś — to jak olbrzymi pocziwy a niemrawy — zamyka się w swej nędzy, milczy i nema tych głosników, którzy w ośrodkach społecznej myśli — w miastach — potrafiliby podać echo czy wizję współczesnej sielanki.

A może nie jest tak źle, jak głośno już legendarna opowieść o tem, czem stały się warsztaty rolne? Może to są frazesy i komunały? Może po żniwach ten dopust boży już się skończył? Gdy wieś milczy względnie głośniej, nie dochodzi przez rogatki miast, trzeba do niej podejść i zobaczyć na własne oczy, jak tam się dzieje?

Jadę na wieś. Jadę w... nieznane, w tę i ową okolicę b. Kongresówki, odrzuciwszy przez wszystkie, co się o wsi współczesnej mówi. Informacje znajduję w perspektywie swych oczu i na końcu ludzkich języków w wielkich gospodarstwach rolnych, średnich i małych majątkach oraz u zamożnych i ubogich chłopów.

To nic, że jesień. Gdy deszcz się wala i przez polę idzie wicher, ludzie z sielanki siedzą po dworkach, domostwach i chatkach, czas płynnie coraz wolniej i więcej go starożytny na pogawędkę z dziennikarzem, który radby podzielił się z Czytelnikami „ABC” tem, co widział i słyszał.

A zatem — w drogę!

T. Opiola.

Dlaczego mamy Rozpiętość cen w Warszawie

Niedomagania handlu hurtowego — jednym ze źródeł zła

Przebiegający „szary człowiek”, który dowiaduje się z ręką do piśm, jak i z codziennej obserwacji życia o wzroście i rozpiętości cen na artykuły pierwszej potrzeby w Warszawie, wyciąga stąd za zwyczaj jeden — zdawałoby się — logiczny wniosek: ceny masła, mięsa, słoniny rosną (od dnia, w którym podaliśmy tabelkę cen państwowych wzrosły znowu ceny niektórych artykułów np. jaj o 1 grosz na sztuce, twarogu o 10 gr. na kilogramie i t. p.), rozpiętość cen w sklepach warszawskich nawet spółdzielczych jest ogromna, dochodzi do 50 proc.; jest to zjawisko z punktu widzenia interesów konsumentów szkodzi, zatem — nic prostszego jak wydać cennik oficjalny, wyznaczyc ścisłą cenę na każdy produkt, obowiązującą jednakowo wszystkie sklepy detaliczne na terenie stolicy pod rygorem np. mandatów karnych — i sprawa będzie załatwiona.

być mowy o cennikach ustalających cenę szarych. Przynoszący ona zawsze krzywdę jednemu (np. drobne sklepy z braku kapitału biorą tak małe zapasy towaru, że płacą zań same ceny detaliczne), przywileje drugim. Normowanie cen w Warszawie nie istnieje — są tylko przy organizacji kupieckich komisje, notujące ceny orientacyjne dla drobnego kupieckiego. Działalność komisji nie posiada charakteru urzędowego — cena orientacyjna jest granicą maksymalną — poniżej tej granicy ceny mogą się kształtować dowolnie.

Niestety okazało się, że rozpiętość cen przekracza w wielu wypadkach granice wahań normalnych, uzasadnionych prawem podaży i popytu. Na te właśnie „przerosty” wahań sypały się skargi od dłuższego czasu — i wreszcie w październiku doczekaliśmy ważnego rozporządzenia, wydanego przez ministra spraw wewnętrznych, które upoważnia wojewodów do normowania cen. W dzienniku ustaw czytamy:

„Wobec wypadków kształtowania się cen na artykuły pierwszej potrzeby na poziomie gospodarczo niezasadnym, co ma miejsce zarówno w większych centrach spożywczych, jak i na prowincji a wywołane być może trudnościami transportowymi, błędna organizacja handlu i t. p. minister spraw wewnętrznych upoważnia w dniu 8 października wojewodów i komisarza Rządu na m. st. Warszawę do powoływania komisji do badania i wyznaczania cen artykułów pierwszej potrzeby. Prawną podstawą do tego upoważnienia znajduje w rozp. Prez. Rzplitej z dn. 31.7.1926 r. (Dz. U. R. P. Nr. 91, poz. 526) i rozp. min. spraw wewn. z dn. 29.10.1929 r. (Dz. U. R. P. 81, poz. 608).

oraz z dn. 17.12.1934 r. (Dz. U. R. P. Nr. 110, poz. 980). Przy tworzeniu komisji do badania cen będą powołani przedstawiciele samorządu gospodarczego a w szczególności reprezentanci izb rolniczych,

przemysłowo-handlowych i rzemieślniczych.”

To rozporządzenie stanowi więc pierwszy krok ku złagodzeniu bóleczki rozpiętości cen w Warszawie. Nie usunie jej oczywiście całkowicie. Pozą niedomagania handlu hurtowego (różnorodność źródeł zakupu), o których mówiliśmy tutaj mamy jeszcze szereg innych przeszkód, hamujących akcję uregulowania i zatrzymanie ceny na artykuły pierwszej potrzeby. Ciekawie pod tym względem przedstawia się sprawa pieczywa, oraz produktów importowanych z zagranicy jak kawy, kakao i herbaty. Ale o tem — następnym razem.

(a. o.)



Zagadkowy włoski dezenter na audjencji u negusa

Korespondenci zagranicznych dzienników donoszą z Addis-Ababy o zagadkowym i bardzo charakterystycznym wydarzeniu. Mianowicie wszystkim dziennikarzom, znajdującym się w stolicy cesarza Abisynji rozesłany został oficjalny komunikat, który brzmi dosłownie, jak następuje:

„Dziś o godz. 11 rano Fergo Clemente Włoch z Fiume, został przedstawiony J. C. Mości — cesarzowi Abisynji. Włoch ten zdezerterował z oddziałów Somalijskich i został pojmany przez etiopskie władze wojskowe.

Cesarz zapytał go o wrażenia, jakie odniósł w czasie wojny, na co dezenter włoski odpowiedział:

— Wbrew temu co opowiadają oficerowie włoscy swym żołnierzom, przekonałem się, że Abisynja nie jest krajem barbarzyńskim. Dla mnie Abisynja jest krajem zachwycającym i niewątpliwie posiada cywilizację duchową, o wiele wyższą, niż faszystowska Italja.

Następnie cesarz spytał Włocha, czy pragnie on pozostać na wolnej stopie w Abisynji, czy też wyjechać zagranicę, na co dezenter włoski oświadczył:

— Byłbym szczęśliwy, gdybym mógł pozostać tutaj i ze wszystkich moich sił służyć Waszej Cesarskiej Mości. Jestem nawet gotów poświęcić me życie dla kraju, który potrafi tak bohatersko bronić swej niepodległości.”

Temu niezwykłemu komunikatowi towarzyszyło zawiadomienie, że nazajutrz o godz. 8 rano dziennikarze zagraniczni mogą przeprowadzić wywiad z włoskim dezenterem.

Cała ta historia, niemal z nieprawdźwiwego zdarzenia, zwróciła uwagę dziennikarzy, ponieważ wielu z nich naprzemo zabiegało o audjencję u cesarza, podczas gdy jakiś nieznanany bliżej uciekinier nie tylko natychmiast ją uzyskał, ale był nawet przyjmowany na dworze w wszelkiemi honorami. Oczywiście, widząc w komunikacie, tylko jaskrawy przykład niedoleżnej propagandy abisyńskiej, dziennikarze bynajmniej nie śpieszyli się z przeprowadzeniem wywiadu z dezenterem.

Prasa zagraniczna, pisząc o tem niesłyszczanym zdarzeniu — dezenter z szeregu nieprzyjacielskich faworytów cesarza — opatruje wiadomość ironicznymi komentarzami, że teraz żołnierze włoscy wiedzą co ich czeka, w rażenie gdyby udało im się przedostać przez linie abisyńskie; każdego włoskiego tchórzea negus przyjąłby z otwartemi ramionami.

Do nowych ciężarów podatkowych winni być pociągnięci przedewszystkiem najbogatsi

W rezolucji, uchwalonej przez warszawską radę Unji związków zawodowych pracowników umywych w sprawie projektowanych podwyżek podatku dochodowego, podniesiono, że do ofiar na rzecz zrównoważenia budżetu państwowego powinni być przedewszystkiem pociągnięci najzamożniejsi. Rezolucja podnosi, że wedle oficjalnej statystyki ilość osób pobierających pensje powyżej 3.000 zł. miesięcznie wynosi 3 tysiące, a płatników podatku dochodowego fundowanego, wykazujących się dochodem ponad 3.000 zł. na miesiąc jest 8 tysięcy. Gdyby do do-

chodów tych zastosowano podatek 50-procentowy, wpływ roczny do kas skarbowych wyniósłby ponad 150 milionów złotych.

Do rezolucji tej przylczyły się rady okręgowe Unji we Lwowie, Łodzi, Katowicach i Sosnowcu. Pracownicy umysłowi zapowiadają, że będą ogłaszali w prasie konkretne dane co do gospodarki naszymi funduszami publicznymi, kumulowania świetnie płatnych posad w ręku pewnych uprzywilejowanych jednostek, dysponowania funduszami reprezentacyjnymi i gratyfikacjami i t. p.

Ograniczenie inicjatywy państwa w dziedzinie przemysłowej

Jak się dowiadujemy, czynniki miarodajne postanowiły ograniczyć inicjatywę przemysłową państwa i dążność statystyczną.

W gospodarstwie finansowym planie państwa nie będą zatwierdzone żadne wydatki na inwestycje w przedsiębiorstwach państwowych i rozszerzenie ich działalności. Poza tem wydany i ści-

śle przestrzegany będzie generalny zakaz tworzenia nowych państwowych warsztatów produkcji przemysłowej. Wydatki przedsiębiorstw państwowych nie mogą być powiększane.

W dalszych planach istnieją zamiary sprzedażi niektórych przedsiębiorstw państwowych i oddania ich w ręce prywatne.

Nadużycia w Ubezpieczalni warszawskiej

Władze Ubezpieczalni Społecznej w Warszawie zwolniły 2 egzekutorów spowodu stwierdzo-

nych nadużyć. Nadużycia te były popełnione przy egzekwowaniu należności od płatników.

Proces 2-ch uczonych o plagiat dzieła naukowego

Wydział III Karny Sądu Okręgowego w Warszawie rozpatrzył ma sensacyjny proces, wynikły na tle sporu dwóch uczonych inżynierów Politechniki Warszawskiej. Asystent Politechniki Warszawskiej, inż. Kulikowski, wydał niedawno publikację naukową o metalach.

Po ukazaniu się tej pracy jeden

z absolwentów Politechniki, inż. Żalaska, wystąpił z zarzutami, jakoby dzieło asystenta było skoplowane z jego pracą naukową. Celem rozstrzygnięcia sporu Sąd Okręgowy zdecydował powołać w charakterze biegłych dziekana prof. Flużańskiego, prof. Witolda Biernackiego i prof. Broniewskiego.

Pracownicy umysłowi zwołują zjazd w obronie funduszy ubezpieczeń

Na dzień 17 listopada zwołane ma być do Warszawy posiedzenie Rady Naczelnej Unji Związków Zawodowych Pracowników Umysłowych przy udziale delegatów z całego kraju. Przedmiotem obrad będą utrzymujące się ostatnio pogłoski o zamierzonych zmianach w ubezpieczeniach społecznych i projektach wykorzystania funduszy emerytalnych pracowników umysłowych.

Zapadły decyzje, by w tej sprawie wysłać delegacje do przedsta-

wicieli rządu, celem wyjaśnienia pogłoszek.

Wybuch wulkanu

TOKIO, 7. 11. (PAT.). — Czynny wulkan w pobliżu miasta Karuizawa wybuchł dziś popołudniu. Wulkan wyrzucił z krateru wielkie masy popiołu, które opadły w okolicach Toklo.

LISTOPAD 8 PIĄTEK

SLONCE: wschod 7:41, zach 15:56. KSIĘZYC: 14-24 3-48.

Dzisiaj: św. Gotfryda. Jutro: św. Teodora

TEATR

TEATR WIELKI: Dziś „Eugeniusz Oniegin” z gościnnym występem Balabana.

TEATR NARODOWY: Dziś „Stare wino”.

TEATR POLSKI: O godz. 7.30 wiecz „Kordjan” Słowackiego.

TEATR NOWY: Dziś sztuka współczesna „Łańcuch” Morawskiej.

TEATR LETNI: Dziś „Dom otwarty” Babuckiego.

TEATR MAŁY: Dziś komedia „Szawła, żołnierz i bohater”.

TEATR ATENEUM: Tylko do poniedziałku wyłącznie „Marcowy kawał” i „Majster i czeladnik”.

TEATR KAMERALNY: Dziś dramat Żeromskiego „Ponad śnieg”.

INSTITUT REDUTY: Dziś i jutro komedia Cwojdzifskiego „Teoria Einsteina”.

TEATR MALICKIEJ: Dziś i jutro „Epoka tempa” z Malicką.

WIELKA REWJA: Dziś nowa rewja wiecheńska p. t. „Teatr na sprzedaż”.

HOLLYWOOD: Dziś i jutro rewja „Wesoła jesień”.

CYRULIK WARSZAWSKI: Aktualna satyra „Z przedziałkiem”.

OPERETKA NA CHŁODNEJ: Ostatni dzień operetki „Czarodziejka”.

CYRK: Program otwarcia z Leinertem, człowiekiem-rakieta na czele.

Zlikwidowany strajk

Po dwukrotnych konferencjach w inspektoracie pracy VIII obwodu w Warszawie i bezpośrednich pertraktacjach stron na miejscu, zlikwidowano strajk robotników huty szkła...

Z teatrów

Łańcuch

Sztuka współczesna w 4-ech aktach z prologiem. Janiny Morawskiej w Teatrze Nowym.

„Dlaczego „sztuka współczesna”? Dramat p. Morawskiej nie jest przecież ani przekrojem obyczajów...

„Oczywiście błąd niewielki, łatwy do wybaczenia. I gdyby sztuka była debra — smiesznością byłoby się zajmować czynnikiem podobnym w tym wypadku jest niestety inaczej...”

Zabawne, jak pojęcia kobiecości i męskości ulegają szybkim przemianom. Romantycy pomstowali na nieuczoność, zmienność i „puchowatość”...

Święto Niepodległości w Warszawie

Program uroczystości

Doroczna rewja wojsk na Polu Mokotowskim odbędzie się w 17-tą rocznicę odzyskania niepodległości...

Defiladę wojsk przyjmie Generalny Inspektor Sił Zbrojnych gen. dyw. Edward Rydz-Śmigły. Pan Prezydent R. P. zapowiedział swą obecność...

O godz. 10-iej rano w dniu 11-ym b. m. odprawiona będzie msza św. w katedrze św. Jana, po czym Prezydent R. P., rząd i korpus dyplomatyczny udadzą się na Pole Mokotowskie...

ODDZIAŁY WOJSKA I POLICJI

Defiladę rozpoczną komendanci szkół podchorążych na czele oddziałów wychowanków - podporuczników w następującej kolejności: Szkoły Pchor. Piechoty z Ostrowi Mazowieckiej...

Dalej przemarszerują w szyku piechym: baon Szkoły Pchor. Piechoty, kompanie Szkół Pchor. Saperów, Łączności, Sanitarnych i Artylerji z Grudziądza, Artylerji z Torunia, Saperów z Warszawy, Centrum Wyszk. Techn. Lotniczego z Bydgoszczy i Pchor. Sanitarnych z Warszawy.

Defiladę oddziałów wojskowych zamkną 2 baony pułku radiotelegraficznego oraz 6 eskadr 1 pułku lotn.

Bezpośrednio za wojskiem przemarszerują oddziały policji pieszej, konnej, rowerzystów i motocyklistów oraz kompanja straży więziennej. Defiladę zakończy 9 baonów organizacja p. w.

BILETY

Bilety wejścia na rewję w dn. 11 listopada sprzedaje Polski Biały Krzyż (ul. Świętokrzyska 5). W dyspozycji P. B. K. są jedynie bilety na trybunę, gdyż miejsca stojące zostały zarezerwowane dla uczestników pochodu...

Delegacje męskich szkół warszawskich w grupach zorganizowanych zajmą miejsce od ul. Wsłanowej (bocznicą Rakowieckiej) i wejściem od tej ulicy winny skierować się na pole Mokotowskie.

POPOŁUDNIU

W godzinach popołudniowych w dn. 11 b. m. odbędzie się następujące uroczystości: O g. 14 — koncert - akademja w sali kina Miejskiego (ul. Hipoteczna Nr. 8).

Stare pieczywo

Zbierane przez żebraków przerabiane na tartą bułkę

Niektóre sprawy aprowizacyjne, podlegające formalnie kontroli organów sanitarnych, stanowią jakby zaniedbaną dotychczas dziedzinę. Zdarza się mianowicie wielokrotnie, że po spożyciu szynela, pasztetu lub parówek...

W Warszawie grasuje cała masa zbieraczy starego pieczywa. Im więcej zbieranych, tym więcej przerabianych w skandalicznych warunkach, jest spożywane przez ludność.

Popielniczki w tramwajach

Dyr. Tramwajów i Autobusów stopniowo uzupełniła wyposażenie tramwajowych wozów przyczepnych w popielniczki. W ciągu października r. b. liczbę popielniczek doprowadzono do potrzebnej normy.

Al. Waszyngtona

dziś oddana będzie do użytku

W piątek, dnia 8 b. m., zostaną o godz. 9 rano otwarte i oddane do użytku publicznego dwie nowe ulice: Aleja Waszyngtona, łącząca Al. Poniatowskiego z ulicą Grochowską...

Aleja Waszyngtona skróci drogę z szosy Brzeskiej do mostu Poniatowskiego o 1200 m., zaś ulica przez Ogród Saski przez omińcienie przeciążkowej ruchem kolejowym ul. Granicznej zaoszczędzi w komunikacji z pl. Żelaznej Bramy, pl. Bankowym i Teatralnym — 200 metrów drogi.

Z miasta

FREKWENCJA TRAMWAJOWA W ZADUSZKI

W ciągu pierwszych trzech dni listopada r. b. tramwaje przewoziły na cmentarze za biletami jednorazowo 1,734,248 osób...

ODCZYTY DLA ZATRUDNIENIYCH W HANDLU I PRZEMYSLE

W niedzielę, 10 b. m., odbędzie się odczyt miejskich lekarzy sanitarnych dla pracowników zatrudnionych w przemyśle i handlu...

REJESTRACJA

W sobotę, 9 b. m., w kolejnym dniu drugiej powszechnej rejestracji mężczyzn w 1915, winni zgłosić się w wydziale wojskowym Zarządu Miejskiego przy ul. Florjańskiej 10...

Wyjazd z miasta: Złotogłowa, w kierunku Szwecji, w składzie 14 osób, w tym 12 mężczyzn i 2 kobiety.

Wypadki i kradzieże

Zabita przez samochód. Na 23-cim kilometrze szosy poznańskiej dostąpiła śmierci 7-mioletnia Maria Mozdyńska, zam. we wsi Plochocin, gm. Radziki...

Złotogłowa. W niedzielę, 10 b. m., w miejscowości Złotogłowa, w kierunku Szwecji, w składzie 14 osób, w tym 12 mężczyzn i 2 kobiety.

Wybita szyba. Dwaj rozbawieni młodzienicy Władysław Bochenski (Madaliński) i Bolesław Mackie wicz (Browarna 24) wybili szybę w gablotce fotografa w domu przy ulicy Marszałkowskiej 152.

ASPIRINA krajowej produkcji! Tak jest, Aspirinę wyrabia się obecnie w kraju i to na podstawie oryginalnych przepisów fabryki „Bayer”.

Przelotowość dworca Głównego ogranicza liczbę uczestników zjazdu do Warszawy

Jak już donosiliśmy, 20.000 kart uczestnictwa, uprawniających do 70 proc. zniżki kolejowej na przejazd ze wszystkich miejscowości do Warszawy na Święto Niepodległości, zostały już wyczerpane...

Koszty wyżywienia

W tygodniu od 28 października do 2 listopada r. b. koszty wyżywienia rodziny pracowniczej, złożonej z 4 osób, nie uległy zmianom i wynosiły 2 zł. 64 gr. dziennie.

KINA

ACRON: „Przeor Kordecki” i „Konciuszek”. ADRIA: „Folies Bergeres”. ANTINEA: „Dama i bokser” oraz „Synowie Pustyni”.

RADZO

Warszawa Piątek, dn. 8 listopada

6.30 „Kiedy ranne”. 6.33 Pobudka do gimn. 6.34 Gimnastyka. 6.50 Muzyka. W przerwie o godz. 7.20 Dzień por. 7.50 Program na dz. bież. 7.55 „Parę inform.” 8.00 Aud. dla szkół. 11.57 Sygnal czasu. 12.03 Dzień potu. 12.15 Aud. szkolna (dla dzieci ci starszych)...

Sobota, 9 listopada.

6.20 „Kiedy ranne”. 6.23 Pobudka do gimn. 6.34 Gimnastyka. 6.50 Muzyka (płyty „Odeon”). W przerwie o godz. 7.20 Dzień por. 7.50 Progr. na dz. bież. 7.55 Parę inform. 8.00 Aud. dla szkół. 11.57 Sygnal czasu. 12.03 Dzień południowy. 12.15 Konc. Ork. A. Katza (z Wilna). 13.00 Pieśni i arje w wyk. R. Stracciari (baryton) (pl.). 13.25 Chwilka gos. domowego. 14.30 Muz. lekka (pl.). 15.00 Framg. z noweli J. Conrada - Korzeniowski „Jądro ciemności” p. t. „Do Afryki”. 15.15 „Nasz handel morski”. 15.20 Przgl. gield. 15.50 Konc. muzyki tan. w wyk. M. Ork. P. R. 16.00 Lekcja jez. franc. 16.15 Zespół Harmonistów Warszawskich. 16.30 Skrzynka techn. 16.45 „Cała Polska śpiewa” — aud. popr. prof. Rutkowski. 17.00 „Kraj za ścianą” — repertaż z Prus Wschodnich M. Wańkowiak. 17.15 Nowości z płyt. 17.45 „Dziki królik” — pogad. (z Poznania). 17.50 „Miasto świętych tradycji — Chełmno” (z Torunia) (odez.). 18.00 „Wesola aud. dla dzieci” (z Lwowa). 18.30 Przgląd wydawnictw. 18.40 Pogad. społeczna. 18.45 Piosenki w wyk. Jana Kiepusy (pl.). 19.00 „Jak się dwa chłopcy bez jakże stowarzyszili” — opowie A. Zachemski. 19.10 Progr. na dz. nast. 19.20 Konc. rekl. 19.35 Wiadom. sport. 19.50 Pogad. aktualna. 20.00 „Bańki Bajek — wesola aud. muz. ze Lwowa. 20.45 Dzień. wiecz. 20.55 „Obrzycki z Polski współcz.” 21.00 Aud. dla Polaków z Zagran. — „Warszawa — stolica Polski”. 21.30 Humor regionalny. 22.00 Konc. w wyk. Ork. Symf. P. R. z udziałem Louis Stransberg (fort.). 23.00 Wiadom. mat. dla kom. lotn. 23.05 „Space po Europie” — transmisyje ze stacyj zagranicznych.

Wybita szyba. Dwaj rozbawieni młodzienicy Władysław Bochenski (Madaliński) i Bolesław Mackie wicz (Browarna 24) wybili szybę w gablotce fotografa w domu przy ulicy Marszałkowskiej 152. Przgoda aktorki. Aktorka operowa, Aniela Szlemińska (Al. Szucha 2), podczas jazdy z ul. Traugutta, na ul. Al. Szucha, pozostała w taksówce, której numeru nie zauważyła, nudy (arje operowe i pieśni). Poszkodowana artystka przeznaczyła nagrodę dla oddawcy zagubionych nut.

